vitiis, ut sit dignus tanta sacramenta referre, ibi, delicta quis. Commendans ergo prædicationem novæ legis, qui prædicent, et quid et qui discrete, et quam mirifice, et quam late, in prima parte ostendit, ita dicens:

VERS. 1. — « Cœli enarrant gloriam Dei, et opera cœli enarrant, [Aug.] id est apostoli, in quibus tanquam in cœlis Deus habitat, enarrant gloriam Dei, id est exponunt gloriam Christi, in qua est æqualis Patri, et quod Deus est, et quod peccata gratis dimittit. Vel, gloriam Dei, id est gloriam qua ipse Filius Patrem glorificavit super terram; et firmamentum, id est ipsi iidem apostoli firmati Spiritu sancto, et cælum facti, qui prius et terra fuerant per timorem, annuntiat opera manuum ejus. [Gl. int.] id est facta virtutum Domini, quæ secundum hominem egit, scilicet nativitatem, passionem, mortem, et hujusmodi. [Alcuin., Aug.] Bene ergo in primo

dicuntur cœli, id est alti, quia altum nuntiant. In isto sunt firmamentum, id est firmati, et quia pro eo opus est pati. Non enim ideo passi sunt, quia prædicaverunt Verbum in principio apud Patrem, sed quia annuntiaverint eundem Dei Filium hominem factum, passum, mortuum. Unde Apostolus: *Non enim erubescio Evangelium (I Cor. v)*. Et alibi: *Prædicamus Jesum Christum crucifixum, Judæis quidem scandalum, gentibus vero stultitiam (I Cor. i)*. Ecce qui et quid prædicant. Vel ad litteram, cœli enarrant gloriam Dei, et opera manuum ejus annuntiat firmamentum, [Aug.] quia cœli stellam miserunt novam, ortum summi Regis nuntiantem, quæ Magos ad præsepe duxit.

VERS. 2. — « Dies diei eructat verbum, et nox et nocti indicat scientiam. »

Dies diei. [Alcuin., Aug.] Ecce quam discrete prædicant. Non enim omnia omnibus dicunt. Sed, dies diei, id est clari claris, scilicet sancti sanctis, eructat, quasi dicat, de pleno profertur, *verbum*, id est scientiam Dei, ex Patre genitam, quasi dicat: Spiritus, id est spiritualis ex spiritualibus profert plenitudinem sapientiæ, quod est Verbum in principio apud Patrem Deum; *et nox*, scilicet mortalitas carnis, id est ipsi eidem mortalitati et infirmitati carnis condescendentes, et quasi nox, id est quasi carnales facti nocti, [Rem., Aug.] id est tenebrosis et carnalibus, quasi longe positis, *indicat*, ut simplicibus, non Verbum Patris, sed *scientiam* quæ est de humanis, id est de humanitate Christi. Vel, *indicat scientiam*, id est fidem humanitatis insinuando, annuntiat futuram scientiam, scilicet quod per illa minorâ perveniet ad majorâ. [Rem.] Hanc discretiorem se habuisse in prædicatione docet Apostolus, cum ait: *Nihil me judicavi scire inter vos, nisi Jesum Christum, et hunc crucifixum Sapientiam autem loquimur inter perfectos (I Cor. ii)*. Et alibi: *Sive excedimus Deo, sive sobrii sumus vobis (II Cor. v)*. Excedunt, dum mente [ascendunt, usque ad Verbum Patris, quod semel locutus est Deus; sobrii sunt, dum se parvulis contemperant. Unde Dominus ait: *Quis putas est fidelis servus et prudens, quem cum, etc. (Matth. xiv)*. [Aug.] Pauci enim sunt fideles, et pauciores prudentes in dispensatione verbi Dei. Rarus enim doctor est, qui eloquiis divinis aliquod adulterina opinione non admisceat; rarius quod singulis congrua dijudicet. Illi ergo non sunt dispensatores, sed prodigi extirpatores, quia celanda irreverenter, quibus non oportet detegunt, et studiose quærenda sine mensura perfundunt incauti, vinoque debriant quos opus est ali lacte, plus curantes ingenium ostentare quam proximis prodesse. (48) Unde in tabernaculo Domini in mensa erant acetabula ac phialæ, ac cyathi, quibus offerebantur libamina. In acetabulis mordax et aspera prædicatio, in comminationibus; in phialis larga prædicatio; in

(48) Ex Greg. libro xx Mor. in illis Job. xxix.: *Et super illud stillabat eloquium meum.* Id. lib. xxxix Mor., c. 6.

cyathis, minima et tenuis signatur quia in doctrina sacri eloquii non solum sunt exhibenda magna et arcana quæ debriant, sed etiam parva et tenuia, quæ quasi per gustum notitiam præsent. Aliter enim instruendi sunt sapientes, aliter insipientes, aliter senes, aliter juvenes, aliter cœlibes, aliter conjugati. Et ita, dies diei eructat ver. etc. Vel, dies diei eructat, etc. ad litteram. [Alcuin.] quia hæc doctrina diebus ac noctibus continuatur usque ad posteros. Et hoc tam mirifice, quod omnibus linguis locuti sunt. Et hoc est quod subdit:

VERS. 3. — « Non sunt loquelæ neque sermones, et quorum non audiantur voces eorum. »

Non sunt loquelæ. [Alcuin.] quasi dicat: Enarrant, et hoc tam mirifice quod non sunt loquelæ, id est linguæ, quarum, id est per quas non audiantur, etc., *neque sermones*, [Gl. int.] id est generâ dicendi, scilicet humile, mediocrem, altum. *quorum sermonum*, id est per quos sermones, *non audiantur voces eorum* cœlorum, [Aug.] id est per quos non sunt auditæ voces apostolorum. Omnibus enim linguis primos doctores loqui fecit Spiritus sanctus, qui omnes gentes in unum erat congregaturus. (49) Et sicut unus homo tunc omnibus linguis loquebatur, sic et modo et unus homo, scilicet totus Christus caput et corpus, omnibus loquitur, quia ex omnibus gentibus, una et sancta constat Ecclesia. [Cassiod.] Vel, loquelæ accipiuntur publicæ persuasiones, quæ fiunt ad multitudinem; sermones, communes narrationes, quæ quotidie et cuique fiunt.

VERS. 4. — « In omnem terram exivit sonus eorum et in fines orbis terræ verba eorum. »

In omnem terram. [Alcuin.] Hic ostendit quam late prædicaverunt. Quasi dicat: Tam mirifice prædicaverunt, et etiam tam late, quod in omnem terram, id est in omni parte ambitus terræ *exivit sonus eorum*, [Gl. int.] id est fama apostolorum, et si non præsentia, et etiam *in fines orbis terræ*, id est etiam in angulis terræ exierunt *verba eorum*, eadem quæ dixerunt.

VERS. 5. — « In sole posuit tabernaculum suum; et ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo. »

In sole posuit. [Cassiod.] Quod alios fecisse laudat Propheta, ipse facit. Prædicat enim Incarnationem. Et quasi quis quærat a Propheta, quomodo hæc facta sunt. Respondet, in sole. [Gl. int.] Vel possunt hæc esse verba ipsorum apostolorum, quibus aperitur quid prædicent. Quasi dicat: Exierunt in fines terræ verba eorum, ita dicentium: [Aug.] Dominus belligerare volens adversus regna temporalium errorum *posuit tabernaculum*, quasi dicat, militare habitaculum, id est dispensationem incarnationis suæ, in qua venit expugnare errores mundi. [Alcuin.] in sole; sol tria facit, lucet, urit, et varietatem temporum facit. Posuit ergo tabernaculum in sole, [Aug.]

(49) Ex Aug. tract. 32 in Joannem et in hoc psal. infra, vers. 10.

in tempore, quia carnem assumpsit temporalibus vicissitudinibus subjectam. Vel, in sole, id est in manifestatione, **39** scilicet in manifesto mundi. Unde ait: Non venit lucerna ut ponatur sub modio, sed super candelabrum. Vel, in sole, [Alcuin.] id est in labore, quia æstus laborum gratis sustinuit. Et tabernaculum suum, [Aug.] id est Ecclesiam, posuit in sole, id est in manifesto, non in occulto ut lateat, secundum illud: *Non potest civitas abscondi supra montem posita* (Matth. v). [Cassiod., Aug.] *Et ipse tanquam sponsus, quia a prophetis toties promissus processit de thalamo, id est de virginali utero, ubi Deus humanæ naturæ, ut sponsus sponsæ copulatus est.* [Cassiod.] Et est hic magna et conveniens similitudo sacramenti, id est signi et signati. [Aug.] Ideo enim de Virgine natus est, ut significaretur quod Ecclesiam sibi virgine copularet. Ecce humilis erat Christi misericordia, sed fortis majestate. Unde subdit:

Vers. 6. — « Exsultavit ut gigas ad currendam viam; a summo cælo egresso ejus. »

Exsultavit, etc. [Gl. int.] quasi dicat: Processit de thalamo; et procedens, exsultavit, quia non invitatus suscepit laborem, *ad currendam viam* non habitandam, quia non stetit in via mundi. [Aug.] Exsultavit dico ut gigas, id est sicut fortissimus, et omnes homines, incomparabili virtute præcedens. [Cassiod., Alcuin.] Bene ergo giganti comparatur, quia imperturbabilis, irrevocabilis humanam naturam potentia superans, a summo cælo, quasi dicat: Quam viam cucurrit? [Aug.] ecce ipse qui æternaliter a Patre exivit, venit in mundum, factus homo; et iterum relinquens mundum, ascendit ad Patrem. Et hoc est quod ait, a summo cælo, id est a Patre, scilicet ab æqualitate Patris est; *egressio ejus*, non temporalis, sed æterna, quia de Patre natus est, qui, subaudi, in tempore, factus est homo.

Vers. 7. — « Et occursus ejus usque ad summum ejus; nec est qui se abscondat a calore ejus. »

*Et occursus ejus, facti hominis, occursus est usque ad summum ejus, Patris, [Aug., Cassiod.] id est occurrit ipse homo, plenitudine divinitatis; usque ad æqualitatem Patris. Occursus ergo competit Christo secundum hominem, dum ascendens ad sedem Patris, occurrit. Ascendit autem secundum humanitatem. Per hoc autem quod dicit, usque ad summum, [Cassiod., Gl. int.] notat quia secundum quod Deus est Patri æqualis est. Hoc idem quod dicit hic Propheta, Christus de se in Evangelio ait sic: *Exivi a Patre, et veni in mundum; iterum relinquo mundum, et vado ad Patrem* (Joan. xiii). *Nec est qui se abscondat, post Verbi incarnationem, a calore ejus.* [Aug.] Verbum enim caro factum mortalitatem nostram suscipiens, non permisit ullum mortalium se excusare de umbra mortis, id est de peccatis, quia et ipsam umbram penetravit, et dissolvit calor Verbi, id est amor, vel gratia Christi, quando sedentibus in regione umbræ mortis lux orta est eis (Luc. 1), [Cassiod.] Vel calor est Spiritus sanctus, quem re-*

versus in cælum post ascensionem apostolis misit, a quo nemo absconditur, quia ut Deus omnium corda novit ut valeat arguere mundum de peccato, et justitia, et de judicio (Joan. xvi). In his verbis ostenditur Trinitas et unitas et utraque Christi natura. Ubi enim dicit, a summo cælo, Pater intelligitur; ubi vero ait, egressio, intelligitur æterna generatio Filii; cum ait, occursum, idem Filius secundum hominem, intelligitur, cum ait, usque ad summum ejus, ipse idem secundum quod Deus Patri æqualis; cum ait, a calore ejus, intelligitur Spiritus sanctus. Dicendo vero, ejus, notat unitatem Trinitatis.

PARS. II. VERS. 8. — « Lex Domini immaculata, convertens animas; testimonium Domini fidele, sapientiam præstans parvulis. »

Lex Domini immaculata. [Alcuin.] Secunda pars, ubi laudantur præcepta Novi et Veteris Testamenti. Quasi dicat: Non est qui se abscondat a calore, id est a Spiritu sancto. [Aug.] Qui spiritus est lex Domini, et testimonium, et justitiæ, et præcepta, et timor et judicium. Hæc autem dicitur esse spiritus, quia hæc agit, quæ singula commendat, et primo legem. Quasi dicat: Processit sponsus de thalamo, et sponsæ dedit per Spiritum sanctum dona. Quæ? legem et alia quinque. Et, lex Domini, per Moysen data est, *immaculata*, [Cassiod.] vel irreprehensibilis, id est per omnia est vera, et *convertens animas*, id est sua districtione corrigens, et ad Christi gratiam mittens, et *testimonium Domini est fidele et sapientiam de divinis præstans parvulis*, non superbis. Quæcunque enim testimonia dedit Israel, plena veritate sunt, et humilibus sapientiam dedit non superbis. [Gl. int.] Ideo et testimonium Domini fidele dicitur, quia quod omnibus observantibus promittit, complebitur. Et

Vers. 9. — « Justitiæ Domini rectæ, lætificantes corda; præceptum Domini lucidum, illuminans oculos. »

Justitiæ Domini sunt rectæ, [Alcuin.] id est lex quæ justificat quicquid præcipit justum est. [Cassiod.] Justitiæ dico *lætificantes corda* spe præmii, *præceptum Domini*. Hucusque commendavit Vetus Testamentum. Hinc commendat novum.

Vel aliter, ab illo loco, *lex Domini*, quasi dicat: Dico quod Christi calor umbram mortis penetravit, et vere, quia ipse Christus est, *lex*, non humana, sed *Domini*, [Aug.] qui venit non legem solvere, sed adimplere (Matth. v), *immaculata*, quia ipse peccatum non fecit (I Petr. ii), et alios immaculatos facit, quod non prior lex fecit. Ipse, dico, *convertens animas*, libertate ad se imitandum, non premens jugo servitutis. [Aug.] Et nota quod ait, animas, id est voluntates, non solummodo manus, ut vetus lex manum maxime, non animum cohibebat. Et ipse est *testimonium Domini fidele*, [Gl. int.] quia nemo novit Patrem nisi Filius, et cui voluit Filius revelare (Matth. x). Ipse dico, *præstans sapientiam*, de divinis, *parvulis*, quia ea quæ sapientibus abscondita sunt, per eum revelata sunt parvulis (*ibid.*), id est

humilibus non superbis. Et, *justitiæ Domini* (omnes in illo sunt) *rectæ*, quia non docuit quod non fecit, ut qui imitarentur eum, corde gauderent in eis quæ vel qui libere cum charitate facerent, non serviliter cum timore. Justitiæ, dico, *latiflantes corda*, spe præmii æterni, non terrentes timore pœnæ, ut vetus *lex* faciebat. Et, *præceptum Domini*, [Aug., Gl. int.] id est Christi, est *lucidum*, id est sine velo carnalium observationum : præceptum dico, *illuminans oculos*, id est interioris hominis aspectum non obtundens, sicut Moyses in cujus facie non poterant intendere filii, Israel, et ideo ponebat velamen super faciem suam (II Cor. III).

Vers. 10. — « Timor Domini sanctus permanet in sæculum sæculi ; judicia Domini vera, justificata in semetipsa. »

Timor Domini est sanctus, [Aug.] Gratis scilicet amans non puniri, sed separari timens, id est non timore punitionis, sed amissionis summi boni serviens. Hic est timor castus et filialis. (50) Quatuor enim sunt timores, præter naturalem, scilicet mundanus, quo timemus perdere bona mundi ; servilis, quo timore pœnæ a malo opere cohibemur ; initialis, quo partim ex timore pœnæ, partim ex amore justitiæ servitur ; filialis, sive castus, quo sponsum offendere timemus et separari. Et de hoc timore hic agitur. [Aug.] Non enim ille pœnalis, pro terrenis, quorum amore fornicatur anima, sanctus est, sed castus ; quo quanto diligit Ecclesia, tanto diligentius cavet offendere sponsum. Et ideo non foras mittitur hic timor a charitate perfecta (I Joan. IV), sed permanet : quæ foras mittit initialem, qui in charitate quidem est, sed non perfecta ; servilem autem et mundanum, charitas etiam imperfecta evacuat. [Cassiod.] Timor ergo sæculi non est sanctus, quia non est proficiuus, sed cum temporalibus mutatur, id est mutari facit homines de temporaliter habitis, vel amissis. Timor autem Domini sine omni perturbatione est, quia est mista cum pavore dilectio, quia si timet judicem, scit misericordem. Ergo timor *permanet in sæculum sæculi* quia fructus ejus permanet in æternum. Vel ipse timor permanet secundum aliquem usum sine fine, vel usque ad finem. Et *judicia Domini*, [Aug.] id est Patris, qui non judicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio, [Aug.] sunt in Christo *vera*, quia sive minatur, sive pollicetur, neminem fallit, et sunt, *justificata in semetipsa* ; vel, in idipsum, alia littera, id est incommutabiliter, quia non eripit quis præmia quæ dat, vel pœnas. [Hier., Rem.] Vel, justificata in semetipsa, quia non egent alterius auctoritate, ut firma habeantur, quam ipsius Domini.

Vers. 11. — « Desiderabilia super aurum et lapidem pretiosum multum ; et dulciora super mel et favum. »

Desiderabilia. Adhuc commendat judicia Dei. Quasi dicat : Et quia talia sunt judicia Dei, ideo

sunt *multum desiderabilia super aurum et lapidem pretiosum*, vel, *super aurum, et lapidem multum pretiosum*. Quocumque autem modo littera ordinatur, hic est sensus : [Aug.] Sunt desiderabilia super aurum et lapidem pretiosum multum, id est super omnes pompas hujus sæculi, pro quibus aliquando judicia Domini non desiderantur, sed timentur, vel contemnuntur, vel non creduntur. Quæ pompæ per hæc duo, id est per aurum et lapidem signantur. Et est sensus : [Hier.] Judicia Domini sunt desiderabilia supra omne id quod appetitur pro divitiis, quæ notantur in auro ; vel pro potentia, quæ notatur in lapide pretioso ; vel pro voluptate, quæ notatur in melle et favo. Unde subdit, *et sunt dulciora super mel et favum*, [Alcuin.] id est, super omnem dulcedinem temporalis voluptatis. [Cassiod.] Mellis vero præfert judicia, secundum Novum Testamentum, in quo quasi mel eliquatum, manifesta sunt judicia Dei sine figuris. Favo vero præfert, secundum Vetus Testamentum, id est secundum hoc quod in Veteri Testamento continentur, ubi quasi in cellulis figurarum clauduntur. Comparatio tamen ad mel vel favum fit, quia in Novo judicia aperta et operata in Veteri Testamento, quæ dulcius sapiunt palato fidei, quam faucibus carnis mel vel favus. [Aug.] Vel ita, per aurum et lapidem, et mel et favum intelliguntur sancti. Et est desiderabilia, sunt super aurum et lapidem pretiosum multum et dulciora super mel et favum, id est si quis est aurum, vel lapis, vel mel, vel favus, plus desiderat quam se, judicia Dei, cujus voluntatem suæ præponit, et dulciora sunt quam ipse sibi. Aurum autem et lapis pretiosus est lapis ille qui non est igne consumendus, sed purus in thesaurum Dei assumendus. Cibum autem Dei est ille qui est mel, id est solutus jam a sæculi hujus vinculis, expectans diem quo veniat in epulas Dei ; et ille qui favus est, id est qui adhuc circumplicatur hac vita, quasi mel in cera, non huic vitæ concretus, nec a carnalitate omnino liber, cui opus est pressura, non deprimentis, sed exprimentis manus Dei, ut de temporali vita dirigatur ad vitam æternam.

Vers. 12. — « Etenim servus tuus custodit ea in custodiendis illis retributio multa. »

Etenim. Vere sunt dulcia. Etenim, id est quia *servus tuus* non tantum dicit, [Aug.] sed etiam opere *custodit ea* modo dulcia, post salubria. Et ita non loquendo, sed custodiendo probat ea dulcia. Custodit ea dico, et *retributio multa* quæ tanta sit nequit dici. [Cassiod.] Est, *in custodiendis illis* id est in eo ipso quod custodiuntur, non modo in extra posita re. [Aug., Gl. int.] sed in ipsis dum custodiuntur in hac vita, quia in eis gaudetur, per se ipsa placent. Et ideo non ait, pro custodiendis, sed in custodiendis illis, [Rem.] quia non tantum pro eis in futuro reddetur præmium, sed et hic meorum custodia magnum est gaudium. Servire enim Deo regnare est.

(50) III Sentent. partim ex Aug. et partim ex Cassiodoro in psal. CXXVII.

PARS. III. VERS. 13. — « Delicta quis intelligit? ab occultis meis munda me; et ab alienis parce servo tuo. »

Delicta. [Cassiod.] Tertia pars, ubi Propheta petit se a vitis purgari, ut sit dignus Psalmista qui hæc referat sacramenta. [Aug.] Quasi dicat: Menti videnti suavis est veritas, dulcia sunt iudicia; sed non videnti quæ erit suavitas? nulla. Sed quare non videt? Propter delicta. Nec mirum. Delicta enim quis intelligit? Vel ita continua, quasi dicat: Servus tuus custodit iudicia, sed timeo ne quibusdam præoccuper, quo minus ea custodiam. Quis enim intelligit delicta, scilicet omnia? quasi dicat: Nullus, omnia. [Cassiod.] Quædam enim nota sunt, ideo delicta omnia nullus intelligit. [Aug.] Quia sicut tenebræ oculos involvunt, ita delicta mentem non sinunt videre, vel lucem, vel se, ideoque orat pro delictis subdendens, **40 ab occultis**, quasi dicat: Ut possim intelligere et te laudare, o Domine, munda me ab occultis, et parce ab alienis. [Cassiod.] Omnia peccata in duobus includit, occultis scilicet et alienis. Occulta sunt originalia, et etiam quæ secreta voluntate oriuntur, multis ante effectum rei celantur quæ si forte noscuntur, ut dicit Salomon, non eas post concupiscentias (Eccli. xviii, 4). Illud tamen debemus advertere, quoniam multa peccata sunt quæ omnimode ignoramus, quorum nec origines possumus nec subreptiones agnoscere. Aliena sunt, quæ suadentibus malis hominibus, vel diabolo fiunt. [Aug.] Pro utrisque ergo precans ait: Ab occultis, id est a cupiditatibus in me latentibus, meis scilicet quæ ex me proveniunt, munda me. Mea enim me inquinant. A meis dico, munda, ut non seducar ab alienis, quia non capitur ab alienis qui est mundus a suis. Unde congrue subdit, et ab alienis, scilicet a peccatis, quæ aliunde sunt, parce. Aliena enim affligunt me. Et ideo dico, parce mihi, servo tuo, non superbo meo, et in potestate mea esse cupienti. Ab illis ergo, munda, tollendo mihi malam cogitationem ex corde. Ab istis parce, repellendo suasorem, quia servus tuus sum jam, non liber meus. Quæ si non dominantur, tunc sum mundus. Unde subdit:

VERS. 14. — « Si mei non fuerint dominati, tunc immaculatus ero; et emundabor a dilecto maximo. »

Si mei. [Gl. int.] quasi dicat: Parce ab alienis, non ita quod omnino tollantur, quod impossibile est, sed ne dominantur, quia si mei non fuerint dominati, alieni, tunc immaculatus ero a criminali. [Aug.] Vel ita, munda ab occultis, parce ab alienis, ita, scilicet ne dominantur, quia si mei non fuerint dominati. Alia littera, occulta, scilicet et aliena, tunc immaculatus ero a criminali macula, quia non est certior origo peccati præter occultum quo cecidit diabolus, et alienum quo homo seductus est, et consentiendo fecit suum; et emundabor quasi dicat: Et si mei non fuerint dominati, emundabor a delicto maximo, id est a delicto superbiæ, quod est ultimum redeuntibus ad Deum, et primum recedenti-

bus. Hoc vere est maximum. Non est enim majus delictum quam apostatare a Deo, quod est initium superbiæ angeli et hominis. Superbia vero est initium et causa omnis peccati; qua qui caret, ille vere est immaculatus.

VERS. 15. — « Et erunt ut complacent eloquia oris mei; et meditatio cordis mei in conspectu tuo semper. »

Et erunt quasi dicat: Immaculatus ero et emundabor et ita eloquia oris mei erunt talia, [Aug.] ut complacent in conspectu tuo, non hominum. Si autem non mundus a superbia fuero, eloquia mea placebunt in conspectu hominum, non Dei. Si vero mundus fuero, non solum eloquia, sed et meditatio cordis mei erit talis, non ut placeat hominibus, quia jam nulla est superbia; sed in conspectu tuo semper qui intus vides, et conscientiam inspicias. In conspectu tuo dico, o

VERS. 16. — « Domine adjutor meus et redemptor meus. »

Domine, qui es adjutor in bonis agendis, meus, [Aug.] id est mei tendentis ad te; et hoc inde, quia es redemptor meus a malis, ut tenderem ad te. Caveat ergo quisque ne sibi converti ad te vel pervenire tribuens, repellatur ut superbus.

COLLATIO IN PSALMUM XVIII: « CŒLI ENARRANT GLORIAM. »

VERS. 3. — *Non sunt loquelæ neque sermones quorum non audiantur voces eorum.* Hic versus atrociter est impetitus a Fabro et suo Cæco. « Est iniquum, ineptus sermo, nullusque omnino sensus, nec cunctandum timendumque est in nostris codicibus hunc emendare errorem, ut divina psalmodia recte et intelligibiliter, ad ejus qui illam inspirat, amodo concinatur honorem. » Bona verba, quæso, o egregii viri, præscribite nobis regulam loquentium. Dicendum est, ait is, quibus, vel accommodatus a quibus non audiantur voces eorum, quia Hieronymus juxta Hebræos sic reddidit, quibus non audiantur vox eorum. Et quia Græce habetur ὅτι οὐκ ἀκούονται αἱ φωναὶ αὐτῶν. Vis bone Faber intelligendum ὅτι οὐκ, ut tuo stomacho respondeat a quibus. Ergo est ineptus August. Ergo nullius judicii per vos loquatur recte tantus doctor, et quas dicitis ineptias ejus audiamus, in enarratione ejus loci. « Quorum, nisi cælorum qui enarrant gloriam Dei? Non sunt loquelæ neque sermones, quorum non audiantur voces eorum. Legite Actus apostolorum, quomodo veniente super eos Spiritu sancto, omnes impleti sunt illo et loquebantur linguis omnium gentium, sicut Spiritus sanctus dabat eis pronuntiare. Ecce non sunt loquelæ neque sermones, quorum non audiantur voces eorum. Sed non ibi tantum ubi impleti sunt, sonuerunt. » Hæc divus August., magnum Ecclesiæ jubar. Quid plura? In Hebr. nullum relativum expresse ponitur, adeo ut nonnulli simpliciter verterunt, non auditur vox eorum; alii, ut non audiat vox eorum, בלי נשמע קולם BELI NISCHMA QUOLAM. Solent tamen Heb. passim subaudire relativum, qui, quæ, quod, juxta quod expostulat ratio sententiæ. Ob idque potest subintelligi, quorum, aut quibus, ut genitivus vel ablativus referat sermones omnium gentium, per quos vox apostolorum, ubique terrarum audita est. In explanatione magistri, accipitur genitivus loco ablativi, more Græco, ὧν quorum, id est per quos, interprete Augustino.

VERS. 4. — *In omnem terram exiit sonus eorum.* Munsterus, directio eorum; interpretes pro Caje-

tano, *num eorum*; Sanctes, *linea eorum*; Praten-
 sis, *curans eorum*; Pellicanus, *regula eorum*. Hebr.
 קָוָאָם QUAVAM. Isti non debuissent reprehendere Apo-
 stolium ad Rom. x : *Nam quomodo credent, ait, nisi
 mittantur? Et quidem in omnem terram exiit sonus
 eorum, אֲבָרְרָא אֲרָוָא* Profecto nimis suis versioni-
 bus recens natis, derogant prædicationi apostoli-
 cæ, quæ toti mundo quodam tonitru statim insonuit.
 Quod et significatum est die sancto Pentecostes, in
 sono illo Spiritus sancti adventum clarissime tes-
 tante (Act. ii). Vide si Hieronymus aliud verterit
 qui sonum, vel iuxta Hebr. Facis ut nihil tibi creda-
 tur in vendendis Hebræis, qui maluisti recedere ab
 Apostolo quam a tuis rabbinis qui sine regula fidei
 interpretantur regulam, lineam sphaerarum, quæ
 sunt extensæ super litteram : hoc est enim judai-
 zare. Verius dixit Campensis, *universam terram per-
 ragata est doctrina eorum* : et alter, *oratio eorum*.
 Hic recte monuit Eugubinus, non esse alienum sen-
 tire LXX, addita una litterula, nempe lamed, legisse
 pro קָוָאָם קָוָאָם קוּוָאָם. Vel si superposueris
 ad vau verticem, apicis tractum, habebis קָוָאָם קוּוָאָם
 QUOLAM.

VERS. 5. — *In sole posuit tabernaculum suum.*
 Hebr. בָּדָם לְשֵׁשׁ שָׁם אֹהֶל בָּהֶם LASSEMESH SAM OHEL BA-
 HEM. Prima particula indiscriminatim potest accipi,
 in dativo aut ablativo et ultima reciproce et rela-
 tive simpliciter. Inde potest reddi ad hunc modum,
*soli posuit tabernaculum in eis, vel in sole posuit ta-
 bernaculum suum*; quomodo variant translatores.
 Prior tamen modus difficilius est intelligentiæ, et
 si sanæ, quæ eo tendit, ut Christus sol ille habitet in
 apostolis. Nostra autem clara est ex mente Augu-
 stini, ut habes in explanatione. Porro minus aridet
 Augustinus Eugubinus, et placet sanctus Aurelius
 August. Ille enim spernit nostram lectionem, seu
 male assutam, ut quæ non superioribus respondeat.
 « Quis enim, ait, est is qui in sole tabernaculum
 posuerit, cum neminem ante nisi cælos commemor-
 ravit? » Et miratur, quænam res possit esse, ut ponat
 tabernaculum in sole. Sed nunquid paulo ante di-

ctum est : *Dies dici eructat verbum? Et illud Verbum
 posuit in sole tabernaculum, ut copiosissime iuxta
 ac sapientissime disserit divus Augustinus.*

VERS. 11. — *Suaver aurum et lapidem pretiosum
 multum.* In secunda particula quidam vertunt, *au-
 rum purum*, videlicet obrizon. Hebr. פָּאָר צַפְּרָא quod an-
 ceptus est ad aurum defæctatum, et lapidem pretiosum.
 Unde in nostro codice, Hieron. iuxta Hebr. habet *la-
 pidem pretiosum*; in exemplari Fabri obrizon : ta-
 men omni ex parte idem est sensus.

VERS. 12. — *Etenim servus tuus custodit ea.* Hier.,
docebit ea; Pratenensis, *cautus fuit in ipsis*; Pellica-
 nus, *cautus erit in eis*; Munsterus, *admonetur per
 ea*; Sanctes, *illustratur in eis*; Interpres pro Caje-
 tano, *sollicitatus est in eis*; Campensis, *pro ea do-
 cetur*. Hebr. legitur נִזְעַחַר בָּהֶם נִזְעַחַר נִזְעַחַר. Ra-
 dix נִזְעַחַר autem significat *observare* vel *docere*. Hinc
 Ezech. xxxiii, ubi legimus; *Et non se observave-
 rit*, habetur in Hebr. eadem particula, quæ in
 præsentii loco. Tantum monet quod interpretes et
 Hier. vertunt active, alii passive iuxta conjugationem
 Hebraicam, quam dicunt niphâl. Apparet inter-
 pres et Hieronymum legisse נִזְעַחַר בָּהֶם נִזְעַחַר in fu-
 turo quod non frequenter apud Hebr. loco præsen-
 tis sumitur, quanquam idem sit intellectus, *custo-
 ditus est in eis, sive cavit sibi in eis, et custodi-
 vit ea.*

VERS. 13. — *Ab alienis servo tuo.* Hier. a super-
 bis. Consentienti Hebraizantes. Vel ex hoc loco pa-
 lam fit interpretes legisse נִזְעַחַר per res litteram, זֶ-
 רִים, et non per daletth דִּים מוֹדַעַת. Et fluxa est hu-
 jusmodi commutatio, ob maximam affinitatem dua-
 rum litterularum, quæ parvo apice distinguuntur,
 ut noverunt etiam abecedarii. Si autem legas per
 res, litteram, manifeste significat *alienos*; si per
 daletth, *superbos* aut *insolentias*. Quatenus vero spe-
 ctat ad sensum, nulla est discrepantia, cum per ali-
 enos intelligantur dæmones superbi, a quibus preca-
 mur nobis parci, quoniam virtute Dei a nobis repe-
 luntur. Ac si dicas; *Ab alienis parce servo tuo, cum
 aliis translatoribus prohibe vel contine servum tuum.*
 Vel cum Hieronymo, *libera servum tuum.*

PSALMUS XIX.

PSALMI TITULUS : « IN FINEM PSALMUS DAVID. »

Exaudiat te. Titulus : *In finem, psalmus David,*
 patet. Hic agit Propheta de Christo, quasi de sacer-
 dote immolatur et rege pugnatur, [Aug.] ubi figura
 optandi canit Propheta quæ ventura sunt Christo,
 tempore afflictionis ejus, quod fuit usque ad pas-
 sionem; et tempore gaudii, quod fuit post resurre-
 ctionem. Intentio. Monet fideles ad idem deside-
 rium. Modus. Bipartitus est psal. Primo, dicit 'ea
 quæ tempore tribulationis vult Christo fieri. Se-
 cundo, optat et affirmat, quæ tempore gloriæ sient,
 ibi, *tribuat tibi*, [Hier.] Optans ergo Christi vocem
 tantquam sacerdotis exaudiri, ait, o Christe.

VERS. 1. — « Exaudiat te Dominus in die tribu-
 lationis; protegat te nomen Dei Jacob. »

[Aug.] Dominus Pater exaudiat te in die tribula-
 tionis, qua dixisti : *Pater, clarifica Filium tuum.*
 (Joan. xvii) Exaudiat dico, ita protegat te nomen Dei
 cui studes, Dei dico Jacob, id est junioris populi.
 Ideoque te protegat, quia ad te pertinet populus
 posterius natus, pro quo pugnas. Hic est populus
 Christianus. Et

VERS. 2. — « Mittat tibi auxilium de sancto et de
 « Sion tueatur te. »

Mittat tibi auxilium de sancto, [Aug.] id est au-
 xilietur tibi, faciens tibi sanctificatum corpus. Cor-
 pus, id est Ecclesiam, *et de Sion tueatur te.* Sion in-
 terpretatur *specula*, vel *speculatio*. Quasi dicat : De
 Sion ergo tueatur Deus Christum, cum Ecclesiam,
 quæ est corpus ejus, de alta speculatione tutam fa-
 cit. Et

VERS. 3. — « Memor sit omnis sacrificii tui;
 « et holocaustum tuum pingue fiat. »

Memor sit, Dominus omnis sacrificii tui [Aug.] id
 est memores nos faciat injuriarum omnium et con-
 tunnellarum, quas pro nobis tulisti, *et holocaustum
 tuum pingue fiat*, id est jucundum fiat Deo, id est
 crucein qua totus oblatu es convertat in lætitiarum
 resurrectionis.

Aliter totum *Exaudiat*. Potest enim etiam Eccle-
 siæ convenire quod hic optatur. [Cassiod.] Propheta
 enim ex nimia charitate optat prospere evenire Ec-
 clesiæ, ea scilicet quæ per Christum videbat ventura-
 sic dicens : O Ecclesia, *Dominus exaudiat te in die
 tribulationis*, quo majori desiderio Deum precamur.

Ita, *protegat te nomen Dei Jacob*, ita protegat, ita tibi faciat quod Jacob fecit, ut sicut illi, ut tibi gratiam benedictionis det et præponat te Judæis, sicut illum præposuit majori fratri Esau, quem electo Jacob reprobavit (*Gen. xvii*), ita reprobatis Judæis, Ecclesiam gentium elegit, secundum illud: *Erunt novissimi primi et primi novissimi* (*Matth. xx*). Et, o Ecclesia, *mittat tibi Pater auxilium de sancto*, id est de misso Filio; *et de Sion tueatur te*, id est de speculatione te mittat, et faciat tutam; *et memor sit omnis sacrificii tui*, ad remunerandum te. Sacrificium Ecclesiæ prævidebat Propheta per Spiritum sanctum quæ offert, non sacrificium pecudum, sed corporis et sanguinis Christi. *Et holocaustum tuum*, ubi intentio amore Dei tota incenditur, *pingue fiat*, id est jucundum Deo.

PARS II. *Δὲ ψαλμῶν*. VERS. 4. — « Tribuat tibi secundum cor tuum et omne consilium tuum confirmet. »

Tribuat tibi. [Alcuin.] Secunda pars, ubi optat et affirmat quæ tempore gloriæ vult fieri Christo. Quasi dicat: Exaudiat te et tribuat tibi *secundum cor tuum*, id est secundum intentionem tuam, qui scisti quid valeret passio, [Aug.] non secundum cor eorum qui te delere voluerunt; *et consilium tuum confirmet*, id est compleat, quia omnia alto consilio facit Christus. Et addit *omne* scilicet non solum quod animam posuisti pro vita plurimorum, ut mortificatum granum copiosius surgeret; sed etiam quo cæcitas ex parte contigit in Israel, ut plenitudo gentium intraret, et sic omnis Israel salvus fieret (*Rom. ii*).

VERS. 5. — « Lætabimur in salutari tuo, et in nomine Dei nostri magnificabimur. »

Lætabimur. [Aug.] Quasi dicat: Ideo hæc oro, o Christe, quia lætabimur, *in salutari tuo*, id est, in eo quod tibi mors non nocebit, in quo nobis eam nocere non posse facis, *et in nomine Dei nostri*, [Cassiod., Rem.] scilicet Christi, *magnificabimur* ejus nomine dicti Christiani. [Aug., Cassiod.] Vel, in nomine Dei nostri magnificabimur, id est confessio tui nominis non perdet, sed magnificabit nos. Dum ait, lætabimur et magnificabimur, ostendit Propheta se unum de Ecclesia tanto tempore ante Christum.

VERS. 6. — « Impleat Dominus omnes petitiones tuas; nunc cognovi quoniam salvum fecit Dominus Christum suum. »

Impleat. Quasi dicat: Quid per singula? Impleat Dominus omnes petitiones tuas. [Gl. int. Aug.] Non solum quas in terra fecisti, sed eas etiam quas in cælo facis, interpellans pro nobis. Nec inde dubito quia jam *nunc cognovi* tanto ante per prophetiam mihi ostensum est *quoniam salvum fecit*, id est faciet, Dominus Pater Christum suum, id est quod resuscitabit Dominus Christum. Et

VERS. 7. — « Exaudiet illum de cælo sancto suo; in potentatibus salus dexteræ ejus. »

Exaudiet illum de cælo sancto suo. [Aug.] Non

solum de terra, ubi petit clarificari, sed etiam in cælo, ubi interpellat pro nobis ad dexteram Patris, mittens inde Spiritum sanctum super credentes, *in potentatibus*. Quasi dicat: Exaudiet illum utique in hoc quod in potentatibus nostris est *salus dexteræ ejus*, id est potentatus nostri sunt, salus favoris ejus, id est nos potentes sumus ex auxilio gratiæ ejus, cum etiam de tribulatione dat nobis auxilium, ut quando infirmamur, tunc potentes simus, quia vana est salus hominis, quæ est sinistra. Unde et superbia nascitur, dum peccantes extolluntur, quia temporaliter salvi sunt. De quibus subdit:

VERS. 8. — « Hi in curribus, et hi in equis; nos autem in nomine Domini Dei nostri invocabimus. »

Hi in curribus. [Cassiod.] Vel ita: Quia dixerat Christum petere et exaudiri, per quod ostenditur verus homo, ut ipsum quoque omnipotentem Deum ostenderet, addit, in potentatibus, quasi dicat, petet et exaudietur ut verus homo; tamen ipse est idem Deus omnipotens, quia, salus est dexteræ ejus, id est, in dextera divinitatis ejus salus est, id est habet in deitate quod petit ex carne; et hæc salus non est temporalis, nec aliquibus malis afficienda; sed est in potentatibus, id est suos facit potentes in æternitate. [Alcuin.] Salus autem sinistra sunt temporalia, in quibus potentes erunt, non sui. Et hoc est quod subdit, hi in curribus, quasi dicat: Salus dexteræ ejus est in potentatibus, sed hi qui non sunt sui, sunt in curribus, [Aug.] id est volubili successione temporalium honorum trahuntur, et in sæculari potentia gaudent, *et hi sunt in equis*, id est, superbis honoribus gaudent. Tangit duo genera triumphorum, qui erant apud antiquos, unus major, alter minor. [Cassiod.] Major triumphus, qui dicebatur laureatum, in curru fiebat; minor, qui dicebatur ovatio, fiebat in equo. [Alcuin.] Et per hæc despicit eos Propheta, qui de terrena dignitate præsumunt. *Nos autem*. Quasi dicat: Illi exsultant in hujusmodi, nos autem *in nomine Domini Dei nostri invocabimus*, [Aug.] spem figentes in æternis, nec gloriam nostram quærentes, sed Dei.

VERS. 9. — « Ipsi obligati sunt et ceciderunt; nos autem surreximus et erecti sumus. »

Ipsi obligati. [Cassiod.] Hic ostendit quomodo vana sit salus hominis: Quasi dicat: Illi sunt in curribus et equis, ideo ipsi obligati sunt, terrenis desideriis, scilicet cupiditate temporalium, nolentes parcere Domino, [Aug.] ne perderent locum et gentem (*Joan. xi*). *Et irruentes in lapidem offensionis, et petram scandali* (*I Petr. ii*), *ceciderunt* de spe cælesti in mortem cæcitatibus, quamvis videantur stare recti, quibus cæcitas ex parte facta est, Dei justitiam ignorantibus, et suam constituere volentibus (*Rom. x*), *nos autem*, quasi dicat: Judæi obligati ceciderunt, nos autem populus gentium, de lapidibus suscitati filii Abrahæ, *surreximus* a vitis et morte. [Cassiod.] Et hoc, non viribus nostris, sed per fidem justificati, *erecti sumus* ad alta.

VERS. 10. — « Domine, salvum fac regem; et

• exaudi nos in die qua invocaverimus te. »

Domine. Hic est conclusio psalmi. Et quia sic erit, id est quia salvo rege salvi erimus, ergo, o Domine, *salvum fac regem* Christum, [Aug.] ut qui pati-endo exemplum præliandi nobis dedit, offerat et sacrificia nostra sacerdos excitatus a morte, et in cælo constitutus. Et eo jam pro nobis offerente, quasi per eum advocatum *exaudi nos in die qua invocaverimus te*, id est qua vere credimus eum resurrexisse : quia hoc vere est invocare.

COLLATIO IN PSALMUM XIX : « EXAUDIAT TE DOMINUS IN DIE TRIBULATIONIS. »

VERS. 3. — *Holocaustum tuum pingue fiat*. Demiror vehementer cur Munsterus, Sanctes, Nebiensis, Pratenis, et interpretes pro Cajetano, voluerint vertere, *holocaustum tuum incineret*, et si suum habeat sensum, cum apud Hebr. nemine refragante בשר דאססן significet utrumque et pinguescere, et incinerare, etiam si sit in conjugatione piel nuncupata. Et LXX, Hieron. Chaldæus, Pellicanus, Campensis, acceperunt sub priori significato. Si interpretes possissent *incineret*, vereor certe ne illi vertissent *pingue fiat*, ne dicam quod spernant lectionem ecclesiasticam.

VERS. 5. — *In nomine Dei nostri magnificabimur*. Hieron., *ducemus choros*. Alii transferunt, *erigemus vexillum*, vel *triumphabimus*. דגל DAGAL apud Hebr. significat *erigere vexillum*. Porro in confesso est interpretes sic accepisse, ut transponerentur litteræ GADAL גאל *magnificatus est*. In futuro גדל גידול, *magnificabimur*. Nec præterea longe sunt a se, *erigere vexillum*, et *magnificare* seu *triumphare, ducere choros*.

VERS. 8. — *Nos autem in nomine Dei nostri in-*

A *vocabimur*. Hebr. נאציב נאציב sonat ad litteram *recordabimur*, seu *faciemus recordari*. Sed interpretes *intelligentiam reddiderunt*. Nam quo pacto nominis Dei recordabimur, nisi id ipsum invocando in tribulationibus? Hinc Nebiensis vertit, *Thiera, ponemus*.

VERS. 10. — *Domine salvum fac regem*. In Hebr. distinctio membri ponitur in verbo *fac* וישעיהו בושחיה, ut dehinc rex nominandi casu ordinetur. LXX secus. Sed in Hebr. ne protinus colligas, quod si membri signum ponatur in verbis, debeat et itidem in ipsa fieri sententia. Nam psal. XXI : *Factum est cor meum tanquam cera liquescens*, ponitur in Hebr. distinctio membri magni sic, נאציב נאציב CADDONAS NAMES, et tamen non est suspendenda lectio in particula *cera*, sed continenter legendum, si Hieron. assentimur transferenti, *tanquam cera liquesfacta*, ob id in præsentī loco utraque lectio potest habere suum sensum et suam rationem. At Faber et Cæcus arbitrantur nostram lectionem esse quasi blasphemiam, quæ videtur innuere Prophetam orare pro Christo : *Domine, Pater, salvum fac regem*, id est Christum. O lepidi homines, quid non respicitis initium ipsius psalmi, *Exaudiat te Dominus in die tribulationis, protegat te etc.* Ergo hic Propheta orat Deum Patrem pro Christo. Ignoratis quod hujusmodi locutiones dicuntur sæpe per aggratulationem; vel etiam propheticè ponuntur loco futuri, sicut est illud : *Juda, quod facis, fac citius*. Et id genus sexcenta. In eo autem quod sequitur, et *exaudi nos in die*, etc. Hieron. legit, *exaudies nos*; Cæteri, *exaudiat nos*. Varietas potest esse in principio particulae, in qua si scripseris ויענה ויענה, ut legit Hieronymus, id est, *exaudies nos*, vel ויענה ויענה, ut acceperunt isti, vel ויענה ויענה, *vau* pro *iod*, quod passim sit, et *exaudi nos*, quomodo legerunt LXX. Et Nebiensis vertit, *responde nobis*. Chaldæus, *accipe orationem nostram*. Ad sensum vero nihil habet momenti.

PSALMUS XX.

PSALMI TITULUS : « IN FINEM PSALMUS DAVID. »

Domine, in virtute tua. Titulus. In finem psalmus David, patet. [Cassiod.] Iste est tertius psalmus eorum qui de duabus naturis in Christo agunt, de qua re præcesserunt duo, scilicet secundus et octavus, et sequuntur adhuc alii quidam de eodem, in quibus omnibus monstratur una persona Christi, subsistens in duabus naturis, (51) contra hæreticos qui vel personam dividunt, vel naturas nefanda conjunctione confundunt. Hic autem Propheta describit Christum cœlestem regem, verum Deum et hominem, ut auditum credat mundus, quem visum contempsit Judæus. Intentio : Monet ut Christum, Deum et hominem credamus. Modus : Tripartitus est psalmus : Primo summam proponit, id est summam meritum et præmium. Secundo virtutes Christi et gloriam describit, ibi, *quoniam prævenisti eum*. Tertio agit de pœnis inimicorum, ibi *invenitur manus*. Quod 42 autem in præcedenti psalmo oravit de Christo. Hic annuntiat ita incipiens, o,

VERS. 1. — « Domine in virtute tua lætabitur rex; et super salutare tuum exsultabit vehementer. »

C Domine, Pater rex scilicet, homo Christus lætabitur in virtute tua [Aug.] scilicet Verbi, id est in eo quod Verbum caro factum est. Quod recte dicitur virtus tua, quia tibi coomnipotens. [Cassiod.] Ecce meritum, quia non de se homo Christus præsumpsit, sed Verbo omnia tribuit. [Alcuin.] Unde hoc præmium habuit, quod per eum omnia salvata sunt. Unde subdit, et *super salutare tuum*, [Aug.] id est super hoc quod per eum vivificans omnia *exsultabit vehementer* [Cassiod.], ut res magna est. Et hoc ideo, quia,

VERS. 2. — « Desiderium cordis ejus tribuisti ei; et voluntate laborum ejus non fraudasti eum. »

Desiderium cordis ejus tribuisti ei, [Hier. Aug.] scilicet comedere Pascha cum discipulis, quod desideravit, et cum vellet ponere animam et iterum sumere et mundum redimere, et *voluntate laborum*, [Aug., Cassiod.] id est verborum ejus, id est per verba prolata, *non fraudasti eum*. Quidquid enim dixit, factum est : Dixit enim : *Pacem meam relinquo vobis* (Joan. XIV), et factum est. Verbum quoque ejus impletum est, fugando dæmones, sanando infirmos, prædicatio ejus quoque recepta est.

(51) Nestoriani personam dividebant, Eutychniani naturas confundebant.

PARS. II. *Aut ψαλμα.* VERS. 3. — « Quoniam præ-
« venisti eum in benedictionibus dulcedinis; po-
« suisti in capite ejus coronam de lapide pretioso. »

Quoniam prævenisti. [Cassiod.] Secunda pars, ubi
virtutes ejus et gloriam describit. Quasi dicat: Unde
hoc ei? Quoniam prævenisti eum in benedictionibus
dulcedinis. [Rem.] Benedictiones dicit immunitatem
peccati, qua Christus donatus est, etiam in conce-
ptione, ut postea ei peccatum non obesset. [Gl. int.]
Quæ dicitur dulcedinis, quia totum ex gratia fuit.
Cum ergo alii amaritudine Adæ præveniantur, eum
solum prævenisti in benedictionibus dulcedinis, id
est immunitate peccati; quæ est ex gratia; [Aug.] et
illi prævento immunitate fel peccati nostri non no-
cuit. *Et posuisti in capite ejus coronam de lapide pre-
tioso*, [Gl. int.] id est faciens eum regem a simili
triumphantis. Vel, posuisti in capite ejus coronam
de lapide pretioso, id est in principio sermonis ejus
ambierunt eum lapides pretiosi, [Aug.] scilicet apo-
stoli, a quibus exordium prædicationis fieret (52).
Isti sunt duodecim lapides pretiosi, in rationali ju-
dicii, qui erant insculpti nominibus duodecim filio-
rum Israel, quæ summus sacerdos ingressurus ta-
bernaculum in pectore gestabat, quia doctor eccle-
siasticus vita sanctorum præcedentium debet inspi-
cere atque doctrinam; et qui præcipue virtutum
operibus floruerint et doctrina veritatis claruerint,
solicite scrutari, et hæc cuncta in secreto pectoris
colligere et operis executione prodere. [Cassiod.]
Coronam vero dicit, quia docentem Christum cir-
cuitus apostolorum tanquam corona ambibat. Vel
ita, prævenisti eum in benedictionibus dulcedinis,
[Alcuin.] id est prius et plenius in eum munera
gratiæ contulisti, in quo omnes vivificantur, cui
spiritus non est datus ad mensuram, et de plenitu-
dine ejus nos omnes accepimus (Joan. 1). Unde:
*Propterea unxit te, Deus tuus oleo lætitiæ præ con-
sortibus tuis (Psal. xlii)*. In eo enim plenitudo
divinitatis corporaliter habitavit ut sit ipse prin-
ogenitus in multis fratribus (Coloss. 1, 11), id est,
præ cæteris habens spiritum, et prius cæteris re-
surgens impassibilis et immortalis, [Alcuin.] quos
post mortis experientiam aptasti ei, quasi capiti
coronam. Unde subdit, posuisti in capite ejus co-
ronam de lapide pretioso, [Cassiod.] quia totus
mundi circulus, id est Ecclesia generalis eum fide
ambit, ut corona caput circumdat. Sequitur:

VERS. 4. — « Vitam petiit a te, et tribuisti ei:
« longitudinem dierum in sæculum et in sæculum
« sæculi. »

Vitam, id est resurrectionem, petiit a te, dicens:
Pater, clarifica Filium tuum (Joan. xvii). *Et tribuisti
ei*. Ecclesie vero suæ petiit, et tu tribuisti ei *longi-
tudinem dierum in sæculum et in sæculum sæculi*, id
est longa tempora hujus sæculi, quæ habet Eccle-
sia. Et deinde æternitatem. Et præterea,

VERS. 5. — « Magna est gloria ejus in salutari

« tuo; gloriam et magnum decorem Impones super
« eum. »

Magna est gloria ejus, id est dabis ei nomen quod
est super omne nomen (Philip., 11). Et hoc in *salutari
tuo*, [Gl. int. Aug.] id est in hoc quod resuscitasti
eum; quia etsi ante habuit nomen Dei, tamen in
resurrectione innotuit: et tunc dicitur res fieri,
quando innotescit. Sicut et ipse jam resuscitatus
ait; *Data est mihi omnis potestas in cælo et in terra
(Matth. xxviii)* et adhuc *impones super eum [Aug.]*
id est addes ei *gloriam et magnum decorem* cum in
cælo ad dextram tuam collocabis eum. Et vere ita
erit.

VERS. 6. — « Quoniam dabis eum in benedictio-
« bus in sæculum sæculi; lætificabis eum in gaudio
« cum vultu tuo. »

*Quoniam dabis eum in benedictionibus in sæculum
sæculi*, [Aug.] id est ipse erit in benedictione sine
fine: et hæc erit illa benedictio, quia *lætificabis eum*
secundum hominem quem levavit ad te, ut sit *in
gaudio cum vultu tuo*, id est cum præsentia tua.

[Gl. int.] Vel ita ab illo loco, *magna est gloria
ejus*, Christi hominis, *In salutari tuo*, id est in Verbo
Patris. [Cassiod., Gl. int.] Quæ inde est gloria? Ecce,
impones super eum, gloriam de judicio, quia in del-
tate judicabit, et *magnum decorem*, in majestate,
quæ tunc apparebit. Nota quod hic dicitur Chri-
stus in divinitate judicaturus, alibi vero in huma-
nitate, utrumque verum est. In humanitate enim
judicabit, quia forma servi omnibus in judicio ap-
parebit. In divinitate vero, quia ex ea potentiam ju-
dicandi habet. Vel *gloriam et magnum decorem*,
[Alcuin.] id est gloriosos et decoros, ut fuit Petrus,
cujus umbra infirmi sanabantur (Act. v). *Impones
super eum*, præter quem non est aliud fundamen-
tum, ut ait Apostolus: *Fundamentum positum est,
quod nemo mutare potest, quod est Christus Jesus
(I Cor. iii)*. Ideo, super eum. *Quoniam dabis eum in
benedictionibus in sæculum sæculi*, scilicet ut per
eum omnes gentes benedicantur, sicut promisit
Deus Abraham: *In semine tuo benedicentur omnes
gentes (Gen. xxii)*. Et, *lætificabis eum in gaudio cum
vultu tuo*, [Alcuin.] id est de hoc quod sui gaude-
bunt cum tua præsentia, quando eris omnia in
omnibus (I Cor. xv). Sequitur:

VERS. 7. — « Quoniam rex sperat in Domino; et
« in misericordia Altissimi non commovebitur. »

Quoniam rex. [Gl. int.] Reddit causam omnium
præcedentium. Quasi dicat: Merito hæc egi, quon-
iam rex, [Aug.] scilicet homo Christus, non su-
perbit, sed ut humilis corde sperat in Domino; et in
misericordia Altissimi; et ideo non commovebitur, id
est nihil turbabit humilitatem ejus et obedientiam
usque ad mortem. Vel sic distingue, *Et in miseri-
cordia Altissimi non commovebitur*: Idem sensus.

PARS. III. VERS. 8. — « Inveniatur manus tua

« omnibus inimicis tuis; dextera tua inveniat omnes
« qui te oderunt. »

Inveniatur manus. [Cassiod.] Tertia pars, ubi agit Propheta de pœnis inimicorum Christi, ut supra agit de laudibus ipsius, et loquitur ad Christum. Quasi dicat: Et quia talis es, o rex Christe, *manus tua*, [Aug.] id est potestas tua, *Inveniatur*, cum ad iudicium veneris *omnibus inimicis tuis*, qui eam in humilitate tua non cognoverunt, et *dextera tua*, id est claritas qua regnas ad dexteram Patris, *inveniat* puniendos in die iudicii *omnes qui te oderunt*, quia ipsi nunc non invenerunt eam. Vel ad Patrem loquitur et accipitur partim de præsenti in bono, partim de futuro in malo. Et dicit manum et dexteram, Filium. [Cassiod.] Quasi dicat: Rex talis est, o Pater, manus tua, id est Filius tuus, *inveniatur*, per fidem, omnibus inimicis tuis, ut credant. Et si cui non invenitur dextera tua, id est ipse Filius, *inveniat*, [Hier.] in die iudicii, omnes qui te oderunt, puniendos. Et sic erit, quia

VERS. 9. — « Pones eos ut clibanum ignis in tempore vultus tui; Dominus in ira sua conturbit eos et devorabit eos ignis. »

Pones eos ut clibanum ignis, [Aug.] ardentes intus, in conscientia impietatis suæ. Et hoc *in tempore vultus tui*, id est in tempore manifestationis tuæ. Deinde personam mutans ostendit illos etiam exterius cruciandos subdens, *Dominus*, etc. Quasi dicat: Ignis conscientię intus cruciabit eos. Et præterea, *Dominus, in ira sua*, [Cassiod.] id est, in iudicio futuro ubi irasci malis videbitur, *conturbabit eos* cum dicet: *Ite, maledicti, in ignem æternum* (Matth. xxv): et mox *devorabit eos ignis* infernalis, ubi erit fletus et stridor dentium. [Aug.] Ordo damnationis ostenditur, quia post accusationem conscientię conturbati vindicta Dei devorabuntur igne æterno. Unde propheta Sophonias ait: *A prima porta erit clamor, et a secunda ululatus* (Soph. i). Quasi dicat (53): Dux portæ sunt visus et auditus, a prima ergo portæ, quæ est visus, erit clamor, cum impii viderint omnia mala sua propriis conscientiis accusantibus eos. Unde, ecce homo, et omnia opera ejus coram eo. A secunda vero portæ, id est ab auditu erit ululatus, id est dolor vehemens cum in ultimo hanc damnationis sententiam audierint, scilicet: *Ite maledicti, etc.* Et

VERS. 10. — « Fructum eorum de terra perdes; et semen eorum a filiis hominum. »

Fructum eorum, quia de terra est [Aug.] id est terrenus, *de terra viventium, perdes*, [Alcuin.] id est non erit eis fructus beatitudinis in terra viventium, quia terrena amaverunt; *et semen eorum* id est opera vel illos quos seduxerunt, *perdes a filiis hominum*, [Aug.] id est, non deputabis inter hæredes regni. Hæc autem pœna ideo erit illis,

VERS. 11. — « Quoniam declinaverunt in te mala; et cogitaverunt consilia quæ non potuerunt stabilire. »

[Aug.] *Quoniam mala*, quæ sibi imminere a Romanis te regnante putabant, *declinaverunt id est, retorserunt in te* occidendum. [Gl. int.] Vel, mala, quæ in eis sunt, *declinaverunt in te*, id est imposuerunt, tibi dicentes: *Dæmonium habes* (Joan. vii). Et hujusmodi. *Et cogitaverunt consilia*, hæc scilicet: *Expedit ut unus moriatur pro populo* (Joan. xii), *et ne mundus post eum abiret*, [Aug.] Quæ tamen omnia perierunt. Unde subdit, *quæ non potuerunt stabilire* juxta voluntatem suam, nescientes quid dicerent. Verum quidam dicebant, sed non intelligebant.

VERS. 12. — « Quoniam pones eos dorsum in re liquiis tuis præparabis vultum eorum. »

Quoniam pones eos. [Alcuin.] Postquam dixit de pœna eorum futura, dicit de præsenti, quæ est causa futuræ. Quasi dicat: Ideo hæc eis erunt in futuro, quoniam in præsenti, pones eos dorsum, [Aug.] id est ordinabis eos in his excæcatis, a quibus postpositis et contemptis averteris. Et *in reliquiis tuis*, id est in his quæ relinquis, et reprobas, id est in cupiditatibus regni terreni, quas non amas *præparabis* tibi ad passionem, *vultum*, id est impudentiam, *eorum*, dum propter retinendi regni cupiditatem Christum occiderunt: quod patienter sustinuit pro salute nostra ut dispositum erat. Vel ita. [Alcuin.] Quasi dicat: Quia hæc Judæi faciunt, pones eos dorsum, id est repelles eos a te, in reliquiis tuis. Et quoniam pones eos dorsum, id est quia hi repellentur a te, in reliquiis tuis, id est in his quos tibi relinquis de gentibus assumendos, *præparabis vultum eorum*, id est cognitionem tui. *Vultum dico eorum*, id est qui deberet esse eorum, quia eis credita fuerunt eloquia legis et prophetarum (Rom. iii): et ad eos venit Christus. Vel dorsum sunt Judæi, qui terrena non cælestia contemplantur. 43 Et est ideo hoc eis in futuro, quoniam pones eos dorsum, id est permittes eos curvari usque ad terrena, quæ retro sunt; et vultu [Cassiod.] id est malam intentionem eorum, *præparabis* in reliquiis tuis, id est paras ad passionem tuam, ut cum putarent occidere, salus mundi fieret. Paravit ergo Christus intentionem eorum, bonum de ea disponendo.

VERS. 13. — « Exaltare, Domine, in virtute tua; cantabimus et psallemus virtutes tuas. »

Exaltare. Conclusio psalmi. Quasi dicat: Illi ita cogitaverunt, sed tu, *Domine*, quem humilem non cognoverunt. *Exaltare*, id est, in gloria resurge. [Aug.] et hoc *in virtute tua* humilitatis, quam infirmitatem putaverunt, *et nos cantabimus et psallemus virtutes tuas*, id est corde et opere celebrabimus, et nota faciemus mirabilia tua.

COLLATIO IN PSALMUM XX: « DOMINE IN VIRTUTE TUA LETABITUR REX. »

VERS. 2. — *Et voluntate labiorum ejus non frandasti eum*. Et ad eundem modum vertit Hier. Alii vero transferunt, *probationem labiorum ejus non*

prohibuisti, seu non negasti. Vocabulum Hebraicum hic positum אָרַשׁוּת in nullo alio loco Scripturæ invenitur. Ob id satius fuisset, istos Hebraizantes sequi LXX et Hieron. in significantia illius vocabuli, quam Judæos, et si eodem conspirent, *voluntas labiorum*, et eorum *prolatio libera*. Et certe non incongruit, quin LXX et Hieron. legerint אָרַשׁוּת אֲרֵשֶׁתּוּת pro ARESSETH, ut aleph a principio sit adjectitia, quia ARESSETH apud Hebr. significat *facultatem liberam*, quod mire quadrat prædicationi Christi, quæ liberrima fuit, citra ullam personarum acceptionem.

Vers. 12. — *Quoniam pones eos dorsum.* Munsterus, Nebiensis, Pratensis et Campensis, *pones eos ad partem*; Hieronymus, Sanctes, Pellicanus, interpretes pro Cajetano, *humerum seu dorsum*. Cum igitur Hebr. utramque; habeat significantiam, nempe אָרַשׁוּת SCHECHEM, cur pugnant nulla ratione contra

A editionem Vulgatam? Certe si vertissent interpretes, pones eos ad partem, expectandum forte erat ut antiqui traducerent, *pones eos dorsum*. Tanta est contradicendi libido. Persuadere tamen mihi volo quod id fecerunt non damnandi studio, sed varietatis decore.

In reliquiis tuis preparabis vultum eorum. Hieronymus, Nebiensis, Sanctes, interpretes pro Cajetano, pro *reliquiis* ponunt *funes*. Munsterus, Pratensis, Pellicanus, paraphrasis Campensis, accipiunt *nervum arcus seu balistæ*. Verum particula Hebraica tria potissime significat יָרִי יֵתִיחַ, quandoque residuum seu reliquias, quo modo acceperunt LXX interdum *funem*, ut intelligit Hieronymus, tertio *nervum*, ut volunt, qui ita vertunt. Et hæc triplex significatio, facile potest adaptari ad insinuandam Judæorum obstinatorum perditionem, secundum expositionem divi Augustini.

PSALMUS XXI.

PSALMI TITULUS: « IN FINEM PSALMUS DAVID, PRO ASSUMPTIONE vel SUSCEPTIONE MATUTINA seu PRO CERVA MATUTINA, »

Deus Deus meus, respice in me. Titulus. *In finem psalmus David pro assumptione vel susceptione matutina seu pro cerva matutina.* [Cassiod.] Psalmus iste primus eorum est qui principaliter et late agunt de passione Christi. [Alcuin.] Et cum iste psalmus sufficeret in testimonium Dominicæ passionis, ne qua sit alicui excusatio, ne qua ambiguitas, sequuntur et alii quatuor, de eadem re aperte scripti, scilicet trigesimus quartus et quinquagesimus quartus; sexagesimus octavus, centesimus octavus. Quorum omnium talis est forma: Quia a gemitu et operatione incipiunt, et in salute hominum terminantur, ne audita passione fideles desperent, sed ex ea veram salutem esse credant, in titulo tamen non fit mentio de passione, sed de resurrectione cum ait: *Pro assumptione vel susceptione matutina* (Cassiod.), sed per id quod sequitur, id per assumptionem notatur quod præcedit, id est passio, ut cum dicitur aliquis manumissus, intelligitur fuisse servus; ita etiam cum dicitur Christus resurrexisse, intelligitur mortuus fuisse. [Aug.] Assumptio autem vel susceptio matutina dicitur resurrectio Christi, quæ mane facta est, cum adhuc tenebræ essent, quando humana natura in gloria assumpta est. [Alcuin.] Et hæc dicitur a similitudine solis, qui paulatim ascendendo assumitur, donec ubique clarescat, sic Christus de passione ad resurrectionem, inde in cælum ad dexteram Patris ascendit. Unde misso in apostolos Spiritu sancto, mundum fidei radiis illustravit. Et quia hic principaliter agitur de passione in qua Christus oravit pro resurrectione, bene non de assumptione, sed pro assumptione dicit. Et est sensus tituli talis: *Psalmus iste, tendens in finem id est in Christum, de cujus passione agit, est David, id est Christi, qui hic loquitur in persona sua, vel sub persona veteris hominis.* [Aug.] id est Ecclesiæ, quæ vetus est in culpa et in pœna. Vetustas namque nostra in duobus con-

B sistit, in pœna scilicet, et in culpa: quæ duo Christus in nobis consumpsit, per suam simplam vetustatem, unde et una die et duabus noctibus jacuit in sepulcro, significans se sua simplici vetustate nostram geminam consumere. Nam ut ait Apostolus: *Vetus homo noster confixus est cruci cum illo.* (Rom. vi). Unde Osee propheta; *Ero mors tua, o mors* (Ose. xiii): Christi dico, orantis pro assumptione matutina, id est, agentis de passione, ubi orat pro resurrectione mane facta. [Cassiod.] Hic ergo oratur assumptio Christi, id est resurrectio pro qua præmittitur passio, ita expresse exposita, quasi sit historia evangelica, non prophetia et merito ita diligentèr narratur, quia ipsa passio salus est mundi. Alii autem habent pro *cerva matutina* quod idem est secundum aliam similitudinem. [Alcuin] Cerva enim est humana Christi natura, quæ lutum et spinas, scilicet peccatorum transiliit, et mane in gloria resurrectionis, quasi in altum est assumpta. Intentione nos monet compati Christo, ut conregnemus. [Cassiod.] Modus. Tripartitus est psalmus. [Primo præmittitur questio de derelictione, necnon et oratio, sicut in omnibus psalmis de passione. Secundo, describitur passio, ubi et oratur resurrectio ibi, *circumdederunt* etc. Tertio fructus et virilitas passionis ostenditur, ibi, *narrabo* etc. [Aug.] Christus ergo sub persona veteris hominis, pœnæ et culpæ expositi, clamat.

Vers. 1. — « Deus Deus meus, respice in me, quare me dereliquisti longe a salute mea: verba delictorum meorum. »

[Alcuin.] *Deus, Deus meus.* Deus, geminat ex affectu. Vel, Deus, omnium per potentiam creationis, qui es Deus meus proprie per cultum respice in me. Hoc non est in Hebr., sed additum est a LXX Interpretibus, magis sensum quam verba sequentibus. Respice, dico, et necesse est, quia *dereliquisti me*, id est, pœnæ et culpæ me exposuisti. Et hoc *quare?* secundam Hebr. ita junge litteram: Deus Deus meus, quare dereliquisti me? [Aug.] Mirum est quomodo Christus dicit, dereliquisti me, cum et Deus esset cum eo. Non enim Deus dereliquerat il-

lum, cum esset Verbum Dei Deus, sed pro nobis hoc dicit, qui in eo sumus unum ut membra, et sumus corpus ejus. Corpus enim Christi est Ecclesia, pro qua hic dicit, pro qua et Verbum caro factum est, et habitavit in nobis (*Joan. 1*): *Longe. Hic est solutio. Quasi dicat: Ecce quare; ideo scilicet quia longe es a salute mea, scilicet mei veteris hominis, quia longe est a peccatoribus salus (Psal. cxviii). Et hæc verba, scilicet dereliquisti me, et longe, et quare, non sunt justitiæ, sed delictorum meorum, id est ostendunt me non esse justum, sed peccatorem. Vel sub una distinctione, longe a salute mea sunt verba delictorum meorum, id est verba mea, dicit Christus in persona veteris hominis, quæ stulta sunt et delicta, sunt causa quare tum longe es a salute mea.*